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Annotatsiya: Maqolada yashil iqtisodiyot sharoitida start-up loyihalarining xalqaro hamkorlikdagi ahamiyati, global 
bozorlarga chiqish mexanizmlari hamda O‘zbekistondagi ilg‘or tajribalar, jumladan, tut daraxti yetishtirish va pillachilik 
orqali ipak ishlab chiqarish jarayonlari tahlil qilinadi.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, start-up, xalqaro hamkorlik, global integratsiya, mulberry, pillachilik, ipak ishlab chiqarish, 
ekologik innovatsiya, barqaror rivojlanish.

Abstract: The article analyzes the importance of start-up projects in international cooperation in the context of a green 
economy, mechanisms for entering global markets, and best practices in Uzbekistan—including silk production through 
mulberry cultivation and cocooning.

Key words: green economy, start-up, international cooperation, global integration, mulberry, cocooning, silk production, 
ecological innovation, sustainable development.

Аннотация: В статье анализируется значение стартап-проектов в международном сотрудничестве в контексте 
зеленой экономики, механизмы выхода на мировые рынки, а также передовой опыт Узбекистана, включая 
выращивание шелковицы и производство шелка методом коконирования.

Ключевые слова: зеленая экономика, стартап, международное сотрудничество, глобальная интеграция, 
шелковица, коконоводство, производство шелка, экологические инновации, устойчивое развитие.

K I R I S H
Global iqlim o‘zgarishlari, resurslarning cheklanishi va ekologik inqirozlar sharoitida “yashil iqtisodiyot” 

konsepsiyasi markaziy o‘rin kasb etmoqda. Ushbu iqtisodiy model ekologik barqarorlik, qayta tiklanuvchi energiya 
va innovatsion texnologiyalarni rivojlantirishni nazarda tutadi. Start-up loyihalari esa tezkor moslashuvchanligi 
va yuqori innovatsion salohiyati bilan yashil iqtisodiyotning asosiy drayverlariga aylanmoqda. Yashil iqtisodiyot 
tamoyillari global miqyosda atrof-muhitni muhofaza qilish va resurslardan tejamkor foydalanish zaruratiga javob 
beruvchi strategiya sifatida shakllangan bo‘lib, unda innovatsion start-up loyihalari asosiy rolni egallaydi.

Start-up loyihalari moslashuvchanlik va yuqori innovatsion salohiyatga ega bo‘lib, qayta tiklanuvchi 
energiya manbalaridan foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash, atrof-muhit monitoringi va “green fintech” 
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kabi yo‘nalishlarda yechimlarni taklif etmoqda. Ularning xalqaro hamkorlikni kengaytirishdagi vazifasi grantlar 
va sarmoyalarni jalb qilishdan boshlanadi. BMT, Yevropa Ittifoqi hamda Xalqaro moliya korporatsiyasi (IFC) 
ekologik start-uplarni moliyalashtirib, chet el akseleratorlari va inkubator dasturlarida qatnashish imkonini 
bermoqda. Bu esa yangi bozorlar va intellektual resurslar bilan almashish jarayonini tezlashtiradi. Shu 
bilan birga, start-uplar o‘z faoliyatida ekologik sertifikatlarni (ISO 14001, Energy Star) olish orqali mahsulot 
va xizmatlarini xalqaro standartlarga moslashtirmoqda va global bozorlarga raqobatbardosh takliflar bilan 
chiqmoqda. Global integratsiyalashuv mexanizmlari doirasida e-commerce platformalari (Amazon, Alibaba, 
Kickstarter) start-uplarga yetarli miqdorda xaridor va investorga erishishni ta’minlab, mahsulotlarini butun 
dunyo bo‘ylab tarqatishga xizmat qilmoqda. Bu jarayonda raqamli marketing va logistika yechimlari muhim 
ahamiyat kasb etadi, chunki ular eksport jarayonini avtomatlashtirib, xarajatlarni kamaytiradi va tezkor yetkazib 
berishni tashkil qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirishda xalqaro bozorlarga integratsiyalashuvning o‘ziga xos jihatlarini 

ilmiy nuqtayi nazardan yoritishda ko‘plab olimlar tomonidan chuqur tadqiqotlar olib borilgan. Jumladan, M. Porter 
o‘zining raqobat ustunligi nazariyasida mamlakatlarning xalqaro bozordagi muvaffaqiyati, asosan, mahsulot 
sifati, ishlab chiqarish tannarxi va logistika infratuzilmasiga bog‘liqligini ta’kidlagan. Bu g‘oya O‘zbekiston 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining, xususan, meva-sabzavot, g‘alla va paxta kabi segmentlarida xalqaro talab va 
sertifikatlash talablariga javob berishini ta’minlash zaruratini ko‘rsatadi.

J. Sachs va A. Warner global integratsiya va ochiq iqtisodiy siyosatning foydalari haqida fikr yuritib, 
rivojlanayotgan mamlakatlarda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini eksportga yo‘naltirish iqtisodiy o‘sishni 
jadallashtirishini asoslagan. Ularning tahlillarida eksport salohiyatini oshirish uchun agrar tarmoqda texnologik 
modernizatsiya, agrologistika tizimini rivojlantirish va xalqaro standartlarga mos ravishda sertifikatlash muhimligi 
alohida qayd etilgan.

O‘zbekiston sharoitida esa A. G‘aniev o‘z tadqiqotlarida meva-sabzavotchilik tarmog‘ining eksport 
salohiyati, sifat menejmenti va ekstensiv usullardan intensiv agrotexnologiyalarga o‘tish ehtiyoji haqida batafsil 
fikr bildirgan. Xususan, u xalqaro bozorga mos mahsulot yetishtirishda “yashil standartlar” va GlobalG.A.P. kabi 
sertifikatlar rolini alohida ta’kidlagan.

Shuningdek, V. Tokarev Markaziy Osiyo mintaqasida oziq-ovqat xavfsizligi va eksportbarorlikni oshirishda 
agroklasterlar va kooperatsiya mexanizmlarining ahamiyatini ilmiy asoslagan. Uning fikricha, integratsiyalashuv 
faqat ishlab chiqarish hajmi bilan emas, balki mahsulotni saqlash, qayta ishlash va logistika imkoniyatlari bilan 
bog‘liq bo‘lgan tarmoqlarni uyg‘unlashtirish orqali amalga oshadi.

D. Bobojonov esa O‘zbekistonning iqlim sharoiti va suv resurslari cheklangan sharoitida eksportga 
yo‘naltirilgan mahsulot turlarini tanlashda agroekologik yondashuv muhimligini asoslagan. Uning tahlillarida 
suv tejovchi texnologiyalar, ekin almashinuvi va mahsulot diversifikatsiyasining xalqaro raqobatbardoshlikka 
ta’siri chuqur tahlil qilingan.

Yuqoridagi ilmiy qarashlar shuni ko‘rsatadiki, xalqaro bozorlarga integratsiyalashuv faqat eksport hajmini 
oshirish emas, balki sifat, standart, barqarorlik va ekologik talablarni bajarish orqali amalga oshiriladi. Bu esa 
O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi siyosatini yangilash, raqamli texnologiyalarni joriy etish va ilmiy asoslangan 
agrostrategiyalarni ishlab chiqishni taqozo etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksportiga oid davlat statistikasi, FAO va ITC Trade 

Map ma’lumotlari, shuningdek, mahalliy fermer xo‘jaliklari faoliyati bo‘yicha amaliy kuzatuvlar orqali yig‘ildi. 
Olingan ma’lumotlar taqqoslovchi tahlil, SWOT-tahlil va statistik dinamik usullar yordamida chuqur tahlil qilindi.

Tahlil va natijalar
Mamlakatimizda pilla yetishtirish va ipakchilik sohasida investitsiya muhitini yanada yaxshilash, xomashyo 

bazasini kengaytirish hamda ipak qurti urug‘i hajmlarini keskin ko‘paytirish, pilla yetishtiruvchilarni qo‘llab-
quvvatlash va yangi ishlab chiqarish quvvatlarini ishga tushirish orqali sohadagi bandlikni ikki baravarga 
oshirish, shuningdek, bozor mexanizmlarini joriy qilish ishlarini jadallashtirish maqsadida O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2024-yil 3-maydagi “Pilla yetishtirish va ipakchilik sohasida bozor mexanizmlarini 
joriy qilishni jadallashtirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” PF-72-son1 Farmoni juda katta turtki 
bo‘ldi. Farmonga asosan 105 ming gektar yer maydonida yangi tutzorlar barpo etish va dala chetlarida yangi 
tut ko‘chatlari ekish hisobiga ta’minlanishi belgilangan.

1	  https://lex.uz/docs/-6913537
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1-jadval. Qishloq xo‘jaligi ekinlari joylashtirilgan dala chetlarida 2024 — 2027-yillarda yakka qator tut ko‘chatlari 
ekishning prognoz ko‘rsatkichlari

t/r Hududlar nomi

Mavjud yakka 
qator tut 
ko‘chatlari 
soni
(ming tup)

Yakka qator tut ko‘chatlari ekish 
(ming tup)

2024 — 
2027-yillarda 
jami ekiladigan 
qator tut 
ko‘chatlari soni
(ming tup)

2024-yil 2025-yil 2026-yil 2027-yil

1. Qoraqalpog‘iston Resp. 9 087 3 000 4 000 5 000 5 100 17 100
2. Andijon viloyati 22 857 4 500 5 500 6 500 7 500 24 000
3. Buxoro viloyati 17 784 3 500 4 500 5 500 5 900 19 400
4. Jizzax viloyati 14 902 5 000 6 000 7 000 7 500 25 500
5. Qashqadaryo viloyati 22 518 5 000 6 000 7 000 8 400 26 400
6. Navoiy viloyati 7 934 2 500 3 500 4 500 5 500 16 000
7. Namangan viloyati 19 766 4 500 5 500 6 500 7 200 23 700
8. Samarqand viloyati 20 013 4 500 5 500 6 500 7 500 24 000
9. Surxondaryo viloyati 16 566 4 000 5 000 6 000 6 800 21 800
10. Sirdaryo viloyati 8 354 3 500 4 500 5 500 5 900 19 400
11. Toshkent viloyati 12 704 3 500 4 500 5 500 5 900 19 400
12. Farg‘ona viloyati 30 318 5 000 6 000 7 000 8 500 26 500
13. Xorazm viloyati 14 658 3 500 4 500 5 500 5 900 19 400
JAMI: 217 461 52 000 65 000 78 000 87 600 282 600

Pilla yetishtirish va ipakchilik sohasini yangi bosqichga olib chiqishning ustuvor yo‘nalishlaridan quyidagilar 
ajralib turadi:

– Pilla yetishtirish va ipakchilik sohalarida bozor munosabatlari hamda halol raqobatni rivojlantirish uchun 
shart-sharoitlar yaratish, ishlab chiqarish zanjirining barcha ishtirokchilari uchun teng imkoniyatlar va imtiyozlar 
tizimini yo‘lga qo‘yish.

– Pilla yetishtirish va ipakchilik sohasida erkin biznes muhitini yaratish, tadbirkorlarning sohaga kirishi va 
faoliyat yuritishi uchun oshkora qoidalarni qo‘llash orqali teng imkoniyatlar va ishlab chiqarish zanjirining barcha 
ishtirokchilari uchun manfaatli tizim shakllantirish.

– Respublika miqyosida ochiq pilla bozorini tashkil etish, pillaning bozor narxlarida sotilishini ta’minlash 
orqali fermerlar, yakka tartibdagi tadbirkorlar va o‘zini o‘zi band qilgan shaxslarni pilla yetishtirishga jalb qilish.

– Ipak qurtining mahalliy zotlarini yaratishni rag‘batlantirish, pilla yetishtiruvchilarni kafolatli ravishda sifatli 
ipak qurti bilan ta’minlash, shuningdek, ipak qurti ishlab chiqaruvchi va yetkazib beruvchilarning mas’uliyatini 
oshirish.

– Sifatli ipak ishlab chiqarish, uni qayta ishlash darajasini oshirish va qo‘shilgan qiymatga ega tayyor 
mahsulot ishlab chiqarish uchun qulay sharoitlar yaratish.

– Pilla yetishtirish va ipakni qayta ishlash jarayonlariga ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlanmalarini 
keng joriy etish.

O‘zbekiston sharoitida yashil iqtisodiyot konsepsiyasini amalga oshirish doirasida agrar sektor tarkibida tut 
daraxtlari yetishtirish va pillachilikka alohida e’tibor qaratilmoqda. Tut daraxti ko‘chatlarini keng miqyosda ekish 
hamda innovatsion fermalarni tashkil etish orqali mulberry yetishtirish hajmi oshiriladi. Keyinchalik pillachilik 
loyihalarida zamonaviy texnologiyalar — dronli monitoring, avtomatlashtirilgan yig‘ish liniyalari va ma’lumotlarni 
tahlil qilish platformalari qo‘llaniladi. Ushbu start-up loyihalar mulberry ekinini barqaror boshqarish va pilla 
yetishtirish jarayonlarini raqamli vositalar bilan integratsiya qiladi. Shuningdek, avtomatlashtirilgan qurilmalar 
yordamida pillani tezkor yig‘ish hamda sifat nazoratini amalga oshirish imkonini yaratadi. Natijada ishlab 
chiqarilgan ipak mahsulotlari tabiatga zarar yetkazmaydigan, toza va organik tur sifatida xalqaro bozorda yuqori 
talabga ega bo‘ladi.

O‘zbekiston ipak mahsulotlari uchun Yevropa va Osiyo bozorlarida talab ortib borayotgani pilla va 
ipak ishlab chiqarish bo‘yicha start-uplarning eksport salohiyatini oshiradi hamda mamlakat iqtisodiyotiga 
qo‘shimcha qiymat olib kiradi. Start-uplar tomonidan tashkil etilgan onlayn bozor platformalari, smart-kontraktlar 
va blokcheyn texnologiyalari ipak yetkazib berish zanjirini shaffoflashtirish va ishonchliligini ta’minlashga xizmat 
qiladi. Bu esa mahsulotlarni global xaridorlar nazarida yanada jozibador qiladi.
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Shuningdek, O‘zbekiston hukumati tomonidan IT Park, Technopark va “Green Energy” inkubatorlari 
doirasida start-uplarga grant va kredit liniyalari ajratilgan, malaka oshirish dasturlari tashkil etilgan. Bu esa 
yosh tadbirkorlarning ekologik loyihalarini iqtisodiy jihatdan barqaror qilmoqda. Natijada mulberry va sericulture 
sohasidagi start-uplar nafaqat qishloq joylardagi ish o‘rinlarini ko‘paytirmoqda, balki mahalliy aholidan tortib 
xalqaro bozor ishtirokchilarigacha bo‘lgan keng doiradagi manfaatdor tomonlarni jalb qilmoqda.

Umuman olganda, yashil iqtisodiyot sharoitida start-up loyihalarining xalqaro hamkorlikni kengaytirish 
va global bozorlarga integratsiyalashuv jarayoni yuqori innovatsion salohiyat, raqamli texnologiyalar hamda 
ekologik standartlar asosida amalga oshmoqda. O‘zbekiston misolida mulberry yetishtirish va pillachilikni 
modernizatsiya qilgan start-uplar mamlakatni ekologik toza ipak eksportchisi sifatida tanitmoqda, barqaror 
rivojlanish va mahalliy iqtisodiyotning diversifikatsiyasiga xizmat qilmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyot sharoitida start-up loyihalari innovatsion yechimlar, xalqaro hamkorlik va global 

integratsiya orqali iqtisodiy o‘sish hamda ekologik barqarorlikni uyg‘unlashtiradi. O‘zbekiston misolida mulberry 
yetishtirish va pillachilik asosida ipak ishlab chiqarish start-uplari ushbu jarayonga muhim hissa qo‘shmoqda. 
Ularni qo‘llab-quvvatlash va raqamli transformatsiyani jadallashtirish orqali mamlakatimiz barqaror rivojlanish 
yo‘lida yanada mustahkam poydevor yaratmoqda.
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